
 

 

  EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE ANAYA, HIDALGO, A 
CATORCE DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL VEINTICUATRO. 

 

  V I S T O, para resolver la solicitud de acceso a la información con 
número de folio 133023900000424, realizada a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, por Información pública Nombre KARLA GUADALUPE PEREDO 
MÉNDEZ a la Unidad de Transparencia de la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al 
Servicio del Municipio de Santiago de Anaya; y, 

 

R E S U L T A N D O S 
 

  1.-Con fecha catorce de noviembre de dos mil veinticuatro, vía Plataforma 

Nacional de Transparencia, presentó una solicitud de acceso a la información. 
 

 

  2.- Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio del Municipio de 
Santiago de Anaya recepcionó dicha solicitud mediante acuerdo de once de noviembre de 

dos mil veinticuatro, en el que se ordenó notificar al solicitante la contestación. 

 
  3.-El siete de noviembre de dos mil veinticuatro, la Titular de la Unidad de 

Transparencia de la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio del Municipio de 
Santiago de Anaya formuló respuesta a la solicitud. 

 
  4.-Una vez que la Titular de la Unidad de Transparencia de la Comisión 
Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio del Municipio de Santiago de Anaya determinó 

la contestación para responder la solicitud de acceso a la información con número de folio 
133023900000424, sometió a consideración de este Comité a efecto de confirmar su 

determinación, el cual se dicta hoy; y, 

 



 

C O N S I D E R A N D O  
 

  PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y 
resolver sobre el presente asunto, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 6, 

apartado A, fracciones I, II y V, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

Art. 4 Bis de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Hidalgo; 4 fracción IV, 
19, 20, 21, 39, 40 fracción II, 69 fracción XXXIX, 127 y 134 de la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo; artículo 4, fracción V, VI y VIII 
y 11 fracción II de la Ley de Archivos del Estado de Hidalgo, los cuales determinan los 

criterios aplicables al tratarse de una respuesta de incompetencia derivada de una solicitud 

realizada a un sujeto obligado como lo es Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al 
Servicio del Municipio de Santiago de Anaya. 

 

  SEGUNDO. La resolución que este Comité emita con motivo de la respuesta 
de incompetencia planteada, tiene como efectos en términos del ordinal 40 fracción II, de 

la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo, que 
se confirme, modifique o revoque la respuesta de incompetencia formulada por la Titular 

de la Unidad de Transparencia de Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio del 

Municipio de Santiago de Anaya.  

 
  En este contexto, debe analizarse en primer término lo previsto en el numeral 
127 de la Ley de la materia que a la letra dispone:  
 

  “Artículo 127. Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los 
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de 
acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante 
manifieste, de entre aquellos existentes, conforme a las características físicas de la 
información o del lugar donde se encuentre.” 

 
 

  El anterior precepto legal señala como primer elemento que, la información 

a la que deben otorgar acceso los sujetos obligados es aquella que obre en sus archivos, 



así como aquella que derive de documentar sus facultades, competencias o funciones, 

esto es así, tomando en consideración que es obligación de todas las instituciones del 

Estado documentar todo acto que derive de sus acciones, siendo este un elemento 
indispensable previo para poder hacer valer el ejercicio del derecho de acceso a la 

información; así, el ejercicio del derecho de acceso a la información pública resulta del 

efectivo acceso a los archivos, registros y documentos públicos, administrativos, 
generados o en posesión de los sujetos obligados.   

 

  Por lo que, en apoyo a lo anteriormente mencionado y a efecto de que este 
Comité se encuentre en condiciones de resolver sobre la determinación realizada por la 

Unidad de Transparencia de este organismo, se debe verificar el contenido de la petición 
vertida por Karla Guadalupe Peredo Méndez, posteriormente la respuesta emitida por 

la unidad de transparencia de este organismo, y, bajo esa tesitura, se emitirá la resolución 

que corresponda tomando en consideración lo establecido en las leyes aplicables a la 
materia. 

 

• Solicitud número de folio 133023900000424: La solicitante 

Karla Guadalupe Peredo Méndez, el diecinueve de octubre de dos mil veinticuatro 
solicitó a la Unidad de Transparencia de la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al 

Servicio del Municipio de Santiago de Anaya a través de la Plataforma Nacional de 
Transparencia, lo siguiente: 

 

“Proporcionarme el directorio de cómo se encuentra conformado el sindicato, incluyendo 
miembros propietarios y suplentes, fecha en el cargo y remuneración mensual bruta.” 

 
 

• Respuesta: Anteriormente la Unidad de Transparencia, emitió la 
contestación correspondiente, el catorce de noviembre de dos mil veinticuatro, con el 

contenido siguiente: 
 
  En atención a su solicitud citada al rubro, de  fecha 19 de noviembre de 2024, recibida 
en la Unidad de Transparencia de esta comisión, formulada a través de la Plataforma Nacional de 
Transparencia y con fundamento en los artículos 5, 7, 8, 13, 14, 16, 17, 19, 21, 22, 119, 120, 124, 125, 127, 
130, 133 y 134 de la ley de transparencia y acceso a la información pública para el Estado de Hidalgo, esta 



unidad  da respuesta a su solicitud de información y agradece por ejercer su derecho de acceso a la 
información, en seguimiento a la solicitud de folio 133023900000424 adjunto el presente oficio, en donde se 
remite el directorio del comité,  cómo se encuentra conformada  la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores 
al Servicio del Municipio de Santiago de Anaya, haciendo mención que el Ayuntamiento se encarga de subir 
en las fracciones correspondientes las remuneraciones que ha solicitado y se le comparte el link  de la 
Plataforma  para que usted pueda visualizarlos : 

 

 
  
https://tematicos.plataformadetransparencia.org.mx/tematico/sueldos 
 

 



Ahora bien, de esta Comisión sólo podrá responder a peticiones que sean de su competencia y sólo 
estará obligado a entregar documentos que se encuentren en los archivos que le corresponda conocer y no 
así de la información contenida en posesión de los demás Sujetos Obligados señalados por la multicitada 
Ley.” 
 
 
La Unidad de Transparencia de la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio 

del Municipio de Santiago de Anaya, determinó la respuesta para responder la solicitud de 
acceso a la información. 

 

  De la solicitud generada por KARLA GUADALUPE PEREDO MÉNDEZ, se 
advierte que la información debe encontrarse bajo resguardo de un sujeto obligado 

diverso al Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública Gubernamental y 
Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo, toda vez que las áreas 

administrativas de este Instituto carecen de atribuciones legales para pronunciarse sobre 

la existencia de información. 
  En conclusión, atendiendo a las reglas de la sana critica de acuerdo a lo 

establecido en los numerales anteriormente mencionados, este Comité concluye que, se 

CONFIRMA por voto unánime de sus integrantes, la respuesta que determinó la Unidad 
de Transparencia de la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio del 

133023900000424, formulada por KARLA GUADALUPE PEREDO MÉNDEZ. 
 

En mérito de lo expuesto y fundado, es de resolverse y se: 

 

R E S U E L V E 
 

  PRIMERO. Se declara fundada la respuesta de incompetencia vertida por la 
Unidad de Transparencia del de la Comisión Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio 

del Municipio de Santiago de Anaya, dentro de la solicitud de información citada al rubro. 

 
  SEGUNDO. Se CONFIRMA la contestación de la solicitud de 
información número de folio 133023900000424, formulada por KARLA GUADALUPE 



PEREDO MÉNDEZ, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, a la Comisión 

Ejecutiva Única de Trabajadores al Servicio del Municipio de Santiago de Anaya, en 

términos de los preceptos anteriormente invocados.  
 

  TERCERO. Cúmplase. 
 

  Así lo resolvieron y firman al margen y al calce los integrantes del Comité de 

Transparencia del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo, Licenciada 

Elizabeth Pérez Atilano, y la C. Verónica Gómez Pérez secretaria general de la 

C.E.U.T.S.M.S.A.H.  
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